praesentes dicere cogentur. Ita ad summa eloquentiae praemia magna etiam necessitas accedebat, et quo modo disertum haberi pulchrum et gloriosum, sic contra mutum et elinguem videri deforme habebatur.

### Consigli per perfezionare l'abilità dell'oratore (Plinio il G., *Epistulae*, VII, 9, 1-4)

Plinio il giovane, amico e ammiratore di Tacito, sembra però apprezzare più di lui la pratica dell'eloquenza "di apparato" (scrisse anche un elogio dell'imperatore Traiano), e quindi dà consigli soprattutto di metodo. Bisogna studiare nella tranquillità del luogo abituale in cui sei ambientato; tradurre o dal greco in latino o dal latino in greco è un esercizio che aiuta ad acquisire la proprietà e l'eleganza dello stile, la forza dell'espressione; inoltre, l'imitazione dei migliori aiuta a sviluppare il senso critico, a comprendere e a giudicare.

1. Quaeris quemadmodum in secessu, quo iam diu frueris, putem te studere oportere. Utile in primis, et multi praecipunt, vel ex Graeco in Latinum vel ex Latino vertere in Graecum. 2. Quo genere ex citationis proprietate splendorque verborum, copia figurarum, vis explicandi, praeterea imitatione operum similium inveniendi facultas paratur; simul quae legentem fefellissent, transferentem fugere non possunt. 3. Intellegentia ex hoc et iudicium acquiritur. Nihil offerit quae legeris hactenus, ut rem argumentumque teneas, quasi aemulum scribere lectisque conferre, ac sedulo pensare, quid tu quid ille commodius. 4. Magna gratulatio si non nulla tu, magnus pudor si cuncta ille melius. Licebit inter dum et notissima eligere et certare cum electis. 5. Audax haec, non tamen improba, quia secreta contentio: quamquam multos videmus eius modi certamina sibi cum multa laude sumpsisse, quosque subsequi satis habebant, dum non desperant, antecessisse.

---

2. **copia figurarum**: 'la ricchezza delle figure retoriche'. - **vis explicandi**: 'la forza dell'espressione'. - **paratur**: 'viene acquisita'. (il verbo ha per soggetti i precedenti: *splendor...*, *copia... vis...*). - **simul quae... non possunt**: 'inoltre le cose che eventualmente siano sfuggite al lettore (*quae fefellissent sent legentem*) non sfuggono al traduttore (*transferentem fugere non possunt*)'. - 4. **Magna gratulatio si nonnulla tu, magnus pudor si cuncta ille melius** (sott. *dixerit*): 'grande ricompensa (sott. 'verrà') se tu dirai meglio alcune cose (*nonnulla*), grande modestia (*pudor*) se egli avrà detto tutto meglio'. - **certare cum electis**: 'gareggiare con i modelli scelti'. - 5. **Audax haec, non tamen improba, quia secreta contentio**: 'Questo confronto è audace, ma non improduttivo, perché specifico'. - **quosque subsequi satis habebant, dum non desperant, antecessisse**: 'e che hanno superato coloro che rite nevano sufficiente seguire, pur di non perdere la speranza'.

### Apprezzamento delle scuole di retorica del tempo (Plinio il G., *Epistulae*, V, 17)

Una visita di Plinio alla cerimonia di fine anno di una scuola di retorica conferma da un lato il suo sincero interesse per i problemi della formazione retorica, dall'altro il suo apprezzamento per abitudini formali e sostanzialmente fuori della realtà.

### C. PLINIUS VESTRICIO SPURINNAE SUO S.

1 Scio quanto opere bonis artibus faveas, quantum gaudium capias, si nobiles iuvenes dignum aliquid maioribus suis faciant. Quo festinantius nuntio tibi fuisse me hodie in auditorio Calpurni Pisonis. 2 Recitabat ‘katasterismôn’ eruditam sane luculentamque materiam. Scripta elegis erat fluentibus et teneris et enodibus, sublimibus etiam, ut poposcit locus. Aptè enim et variegata nunc attollebatur, nunc residebat; excelsa depressis, exilia plenis, severis iucunda mutabat, omnia ingenio pari. 3 Commendabat haec voce suavissima, vocem verecundia: multum sanguinis, multum sollicitudinis in ore, magna ornamenta recitantis. Etenim nescio quo pacto magis in studiis homines timor quam fiducia decet. 4 Ne plura – quamquam libet plura, quo sunt pulchriora de iuvene, rariora de nobili –, recitatione finita multum ac diu exosculatus adolescentem, qui est acerrimus stimulus monendi, laudibus incitavi, pergeret qua coepisset, lumenque quod sibi maiores sui praetulissent, posteris ipse praeferret. 5 Gratulatus sum optimae matri, gratulatus et fratri, qui ex auditorio illo non minorem pietatis gloriam quam ille alter eloquentiae retulit: tam notabiliter pro fratre recitante primum metuseius, mox gaudium eminuit. 6 Di faciant ut talia tibi saepius nuntiem! Faveo enim saeculo ne sit sterile et effatum, mireque cupio ne nobiles nostri nihil in domibus suis pulchrum nisi imagines habeant; quae nunc mihi hos adolescentes tacitae laudare adhortari, et quod amborum gloriae satis magnum est, agnoscere videntur. Vale.

## La scuola e la satira

Come in tutti i tempi, le pratiche della scuola si prestano a critica e anche a derisione. Autore di una severa satira sull'educazione è Giovenale, che prende di mira soprattutto l'incapacità della famiglia e della società a "dare il buon esempio", su cui si formavano i romani antichi. Meno severa, ma non meno pungente, è la rappresentazione che dà Marziale di certe figure "scolastiche" (il maestro che urla, oltre che battere gli alunni), e il peso di studi pesanti e sgraditi ai ragazzi.

Magna debetur puero reverentia (Giovenale, Sat. XIV)

Nei severi ammonimenti ai padri a dare per primi esempi di pulizia e di onestà ai figli figura la celebre massima "maxima debetur puero reverentia", fatta propria in tanti significati (moralì e anche religiosi) dalla tradizione pedagogica.

Plurima sunt, Fuscine, et fama digna sinistra  
[et quod maiorum vitia sequiturque minores] 1a  
et nitidis maculam haesuram figentia rebus,  
quae monstrant ipsi pueris traduntque parentes.

.....

Abstineas igitur damnandis. Huius enim vel  
una potens ratio est, ne crimina nostra sequantur  
ex nobis geniti, quoniam dociles imitandis 40  
turbibus ac pravis omnes sumus, et Catilinam  
quocumque in populo videas, quocumque sub axe,  
sed nec Brutus erit Bruti nec avunculus usquam.

Nil dictu foedum uisuque haec limina tangat  
intra quae pater est. Procul, a procul inde puellae 45  
lenonum et cantus pernoctantis parasiti.

Maxima debetur puero reverentia, si quid  
turpe paras, nec tu pueri contempseris annos,  
sed peccaturo obstet tibi filius infans.  
Nam si quid dignum censoris fecerit ira 50

quandoque et similem tibi se non corpore tantum  
nec vultu dederit, morum quoque filius et qui  
omnia deterius tua per vestigia peccet,  
corripies nimirum et castigabis acerbo  
clamore ac post haec tabulas mutare parabis. 55

Unde tibi frontem libertatemque parentis,  
cum facias peiora senex vacuumque cerebro  
iam pridem caput hoc ventosa cucurbita quaerat?

.....

Gratum est quod patriae civem populoque dedisti, 70  
si facis ut patriae sit idoneus, utilis agris,  
utilis et bellorum et pacis rebus agendis.  
Plurimum enim intererit quibus artibus et quibus hunc tu  
moribus instituas.

Sono molte, o Fuscino, le azioni degne di trista rinomanza, tali da imprimere una macchia difficilmente cancellabile anche in ciò che c'è di più puro, e che son proprio gli stessi genitori ad insegnare e a trasmettere ai loro figli. ...

Astienti dunque da azioni riprovevoli: c'è una potente ragione a importelo, anche se unica: che i nostri figli non seguano le nostre colpe, poiché tutti siamo docili nell'imitare le azioni turpi e malvagie, e dappertutto puoi incontrare un Catilina, sotto qualunque cielo, ma in nessun luogo un altro Bruto né uno zio di Bruto.

Nulla che sia turpe a dirsi o a vedersi entri nella casa dove ci sia un padre; lontano, lontano da qui le squaldrine e i canti del parassita nottambulo! Se prepari qualche nefandezza, abbi almeno il massimo rispetto per l'infanzia: non disprezzare l'età di tuo figlio, ma sia anzi il tuo bambino ad ostacolare la tua intenzione peccaminosa. Se egli un giorno dovesse mai commettere qualche azione degna della collera del censore, e si dimostrasse simile a te non soltanto nel corpo e nelle fattezze del viso, ma figlio tuo anche nelle abitudini, e sulle tue orme commettesse una infamia, tu lo sgrideresti certamente, lo castigheresti con grandi urla e magari saresti pronto a cambiar testamento. Ma come potresti avere il coraggio per farlo, da dove potresti prendere la franchezza che si addice a un padre, quando tu stesso, vecchio come sei, ne fai di peggio, e la tua testa, vuota di cervello, richiede ventose? ...